
 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno in data in data 5 Novembre 2020, con il
quale sono stati individuati i posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire ai
funzionari della carriera prefettizia nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del
Governo, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 7 del D.P.R. 24
novembre 2009, n. 210;

VISTO  l'allegato  A  dello  stesso  Decreto  ministeriale,  contenente  le  tabelle  di
individuazione dei citati posti di funzione presso gli Uffici Territoriali del Governo,
con particolare  riferimento alla  tabella  1I,  recante  i  posti  di  funzione da  conferire
presso  la  Prefettura-Ufficio  Territoriale  dei  Governo  di  Catanzaro,  e  la  relativa
declaratoria;

PRESO  ATTO  che  il  provvedimento  prot.  n.  112063 del  23  novembre  2022,
registrato presso Corte dei Conti il 05/12/2022 al foglio 305, con cui è stato attribuito
al Dr. Vito Turco, Viceprefetto,  in regime di proroga e per il  periodo di un anno,
l’incarico di reggenza del posto di funzione di dirigente dell’“Area V – Protezione
Civile, Difesa Civile e Coordinamento Soccorso Pubblico”, è scaduto e non può più
essere rinnovato;

VISTO  il  precedente provvedimento prot.  n.  117200 del 20 dicembre 2023 con il
quale,  nell’ottica  di  redistribuzione  degli  incarichi  in  reggenza,  si  è  provveduto  a
revocare il decreto prot. n. 41473 del 3 maggio 2023 di conferimento della reggenza,
in  capo  al  Viceprefetto  Dr.ssa  Costanza  Pino,  del  posto  funzione  di  dirigente
dell’Ufficio del Rappresentante dello Stato, al fine di conferire la reggenza dell’Area
V – Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento Soccorso Pubblico al predetto
dirigente;

RITENUTO, pertanto, nell’ambito della cennata redistribuzione, di conferire l’incarico
di dirigente dell’Ufficio del Rappresentante dello Stato al Viceprefetto Dr. Vito Turco,
in reggenza e per la durata di un anno, anche in considerazione delle qualità del predetto
dirigente, che si evincono anche dal curriculum vitae, allegato in copia;

VISTA,  altresì,  la  dichiarazione  sull’insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  di
incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 39/2013, resa dalla
Dirigente in parola e, ad ogni buon fine, allegata in copia;

CONSIDERATO che è stato dato avvio del procedimento ai sensi dell’art.  7, della
legge 7 agosto 1990 n. 241;

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139;

AI SENSI della vigente normativa;



 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro

D E C R E T A

al  Viceprefetto Dr.  Vito Turco è conferito,  in reggenza e per  la  durata di  un anno,
l’incarico in reggenza del posto di funzione di dirigente dell’Ufficio del Rappresentante
dello Stato di questa Prefettura.

Nello svolgimento del  predetto incarico,  il  Dirigente dovrà garantire  la  gestione dei
procedimenti e delle attività nelle materie indicate nella tabella 3 allegata al Decreto del
Ministero dell’Interno del 5 novembre 2020, ed in particolare:

1. Supporto  al  Prefetto  titolare  della  Prefettura  –  U.T.G.  nella  qualità  di
Rappresentante  dello  Stato  per  i  rapporti  con  il  sistema  delle  autonomie,  per
l’espletamento delle seguenti attività previste dall’art. 10 della L. 5 giugno 2003, nr.
131, dall’art. 11 del D.Lgs. 300/1999 e da altre norme:

a) attività dirette ad assicurare il rispetto del principio di leale collaborazione tra
Stato e Regione;

b) monitoraggio della legislazione regionale;

c) informazione del vertice politico sul contesto politico, istituzionale, sociale ed
economico della regione;

d) informazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per gli
affari regionali e ai Ministeri interessati ratione materiae sugli statuti regionali
e  sulle  leggi  regionali,  per  le  finalità  di  cui  agli  articoli  123  e  127  della
Costituzione, nonché sugli atti amministrativi regionali, agli effetti dell’articolo
134 della Costituzione, nonché il tempestivo invio dei medesimi atti all’ufficio
dell’Avvocatura dello Stato avente sede nel capoluogo di Regione;

e) promozione  dell’attuazione  delle  intese  e  del  coordinamento  tra  Stato  e
Regione previsti da leggi statali nelle materie indicate dall’articolo 118, terzo
comma, della Costituzione, nonché delle misure di coordinamento tra Stato e
autonomie locali, di cui all’art. 9, comma 5, del decreto legislativo 28 agosto
1997, nr. 281;

f) attività  relative  all’esecuzione  di  provvedimenti  del  Consiglio  dei  Ministri
costituenti  esercizio  del  potere  sostitutivo  di  cui  all’articolo  120,  secondo
comma, della Costituzione, anche avvalendosi degli altri  uffici statali aventi
sede nel territorio regionale;

g) verifica dell’interscambio di dati e informazioni rilevanti sull’attività statale,
regionale  e  degli  enti  locali,  di  cui  all’articolo  6  del  decreto  legislativo 31
marzo  1998,  nr.  112,  riferendone  anche  al  Ministro  per  l’Innovazione
Tecnologica e la Digitalizzazione;

h) ove  non  espressamente  di  competenza  regionale,  adempimenti  relativi  e
conseguenti all’indizione delle elezioni regionali;



 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro

i) informazioni  utili  allo  svolgimento delle  funzioni  degli  organi  statali  e  alla
redazione della Relazione annuale sullo stato della pubblica amministrazione;
raccolta e scambio dei dati  di rilevanza statistica,  da effettuarsi secondo gli
standard e le metodologie definiti dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT),
avvalendosi, d’intesa, anche dei relativi uffici regionali.

1. Supporto  al  Prefetto  nelle  funzioni  di  monitoraggio,  anche  attraverso  la
conferenza  permanente,  dei  programmi  e  dei  progetti  di  investimento  pubblico,  di
competenza delle Amministrazioni statali, finanziati con fondi europei.

L’obiettivo da raggiungere, in relazione all’incarico di funzione conferito, è il seguente:

 Prosecuzione dell’implementazione della gestione del flusso delle deliberazioni
trasmesse dalla Regione Calabria, nell’ambito delle fasi di monitoraggio della
legislazione regionale.

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la
Regione Calabria di Catanzaro per il controllo preventivo di legittimità e alla Ragioneria
Territoriale dello Stato di Catanzaro per il controllo contabile.

Catanzaro, data del protocollo

IL PREFETTO
Ricci


		2023-12-20T18:14:44+0000
	ENRICO RICCI




